EDITAL N° 047/2026 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com
matrícula efetivada e com matrícula
condicional, aprovados(as) na 3ª CHAMADA
do VESTIBULAR COMPLEMENTAR e na 7ª
CHAMADA DO CONCURSO VESTIBULAR,
para ingresso em Cursos de Graduação da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR,
no ano letivo de 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições regimentais,

- Considerando o Edital nº 042/2026-DRA/PROGRAD;

- Considerando o Edital nº 044/2026-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 3ª CHAMADA do VESTIBULAR COMPLEMENTAR e na 7ª CHAMADA DO
CONCURSO VESTIBULAR, para ingresso, no ano letivo de 2026, em cursos de Graduação da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constantes no Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não conste no Anexo “A” deste Edital não atendeu às normas
estabelecidas no Edital nº 042/2026-DRA/PROGRAD e Edital nº 044/2026-DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) candidato(a) com MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme especificado no Anexo “A” deste
Edital, deverá verificar, junto à Seção de Registros Acadêmicos do Campus no qual solicitou matrícula,
até às 17 horas do dia 11/03/2026, qual(is) documentação(ões) encontra(m)- se pendente(s) (contatos
disponíveis em https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) e encaminhá-la(s) para o e-mail da
respectiva Seção, de forma legível, sem cortes, emendas, rasuras ou quaisquer outros vícios,
impreterivelmente dentro do prazo estabelecido no Edital de convocação para matrícula, sob pena de
não efetivação da matrícula como estudante regular.

§ 3º O ano letivo de 2026 teve início no dia 02 de março de 2026, conforme dispõe a Resolução nº
025/2025-CEPE/UNESPAR, para execução das atividades do cursos de graduação, respeitadas as
suas especificidades, estando os(as) candidatos(as) elencados(as) no Anexo “A” deste Edital aptos(as)
a iniciar a frequência às aulas.

Art. 2º. Caberá recurso contra a relação constante no Anexo “A” deste Edital, no prazo máximo até às 22
horas do dia 10 de março do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, contendo exposição objetiva e
fundamentada da razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado exclusivamente por e-mail ao(à) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora do prazo ou em desacordo com o disposto neste Edital não serão
admitidos nem analisados, não cabendo recurso sobre recurso já analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-no-042-2026-dra-prograd-convocacao-para-matricula-dos-as-aprovados-as-na-3a-chamada-do-vestibular-complementar-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-044-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-7a-chamada-do-vestibular.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-no-042-2026-dra-prograd-convocacao-para-matricula-dos-as-aprovados-as-na-3a-chamada-do-vestibular-complementar-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-044-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-7a-chamada-do-vestibular.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
mailto:dra.prograd@ies.unespar.edu.br

Paranavaí/PR, 09 de março de 2026.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD Portaria nº

598/2023 - Reitoria/UNESPAR

ANEXO “A”

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA  EFETIVADA E COM
MATRÍCULA CONDICIONAL

3ª CHAMADA - VESTIBULAR COMPLEMENTAR

Nº Nome Curso Turno Grau Média Campus
Situação da

Matrícula

1
ARIANE PATRÍCIA DE
SOUSA

Administração Manhã Bacharelado 449.98 Apucarana
Matrícula
Efetivada

2 ARTHUR ZANON SORECHIA Administração Manhã Bacharelado 519.7 Apucarana
Matrícula
Efetivada

3 MURILO RIVELINI DA SILVA Administração Manhã Bacharelado 519.22 Apucarana
Matrícula
Efetivada

4 ESTHER YANÁ LEMES Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 540 Apucarana
Matrícula
Efetivada

5
MURILO FERNANDES
MICHELETTI

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 540 Apucarana
Matrícula
Efetivada

6
ALANIS VITORIA DE JESUS
GARCIA OLIVEIRA

Letras - Português Noite Licenciatura 594.3 Apucarana
Matrícula
Efetivada

7
GEOVANNA BENETTI
METTA

Letras - Português Noite Licenciatura 610 Apucarana
Matrícula
Efetivada

8
THAYNARA DA SILVA
BEVILÁQUA

Letras - Português Noite Licenciatura 539.34 Apucarana
Matrícula
Efetivada

9
GABRIEL MATHEUS DE
MOURA JANDRE

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 475.64
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

10 GABRIELLI DE FATIMA GOIS
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 489.06
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

11
LARISSA GABRIELE CRUZ
SILVA

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 446.38
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

12 MICAELLI ALICE DO CARMO
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 412.7
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

13
VITOR HUGO RIBAS DA
SILVA

História Noite Licenciatura 424.54
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

14
DEBORAH DUTRA
MENDONÇA

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 645 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

15
ALEX MALAQUIAS DE
PAULA

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 477.7 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

16
ANA BEATRIZ CARRANCA
DE OLIVEIRA

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 464.58 Paranavaí
Matrícula

Condicional

17
TATIANE RODRIGUES
PEREIRA

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 481.54 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

18 EMANUELI LIMA Pedagogia Manhã Licenciatura 535
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

19
NATALIA APARECIDA DE
ANHAIA

Pedagogia Manhã Licenciatura 548.5
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

7ª CHAMADA - CONCURSO VESTIBULAR

Nº Nome Curso Turno Grau Média Campus
Situação da

Matrícula

1 HIAGO FERRARINI
Ciência da
Computação

Integral Bacharelado 604.92 Apucarana
Matrícula
Efetivada

2 THIAGO CORSINI PEROGINI
Ciência da
Computação

Integral Bacharelado 542.25 Apucarana
Matrícula
Efetivada

3
LUIZ ANTONIO ESPONQUEADO
MARQUES

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado 589.08 Apucarana
Matrícula
Efetivada

4
ANA CAROLINA DO
NASCIMENTO MOREIRA

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 535 Apucarana
Matrícula
Efetivada

5 JOAO VICTOR VIEIRA
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 640 Apucarana
Matrícula
Efetivada

6 MATHEUS PEREIRA DA SILVA
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 540 Apucarana
Matrícula
Efetivada

7 ANNA CLARA TOME O CRISTO Pedagogia Noite Licenciatura 495
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

8
MARIANNA DELESPORTE
NASCIMENTO

Pedagogia Noite Licenciatura 425
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

9 ANNA ROSE WOJCIK SELENKO Artes Visuais Tarde Bacharelado 719.93 Curitiba I
Matrícula
Efetivada

10
LEANDRO VINÍCIUS BEZERRO
DA SILVA

Música Noite Licenciatura 661 Curitiba I
Matrícula
Efetivada

11
LUCAS DINIZ MEDEIROS DA
SILVA

Música Noite Licenciatura 473 Curitiba I
Matrícula
Efetivada

12 BARBARA FARHAT HACH Artes Cênicas Tarde Bacharelado 711.55 Curitiba II
Matrícula

Condicional

13 CAMILLE DA SILVA TAVARES Artes Cênicas Tarde Bacharelado 711.85 Curitiba II
Matrícula

Condicional

14
JULIA DA FONTOURA
BERNARDO MACHADO

Artes Cênicas Tarde Bacharelado 720.91 Curitiba II
Matrícula

Condicional

15
LAURA CARNEIRO MARTINS
LUCENA DOS SANTOS

Artes Cênicas Tarde Bacharelado 743.46 Curitiba II
Matrícula

Condicional

16
SONIA MARIA ZAGO LEMOS DE
CARVALHO

Música Tarde Licenciatura 460 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

17
ANDRESSA APARECIDA DE
LIMA

Teatro Noite Licenciatura 890 Curitiba II
Matrícula

Condicional

18
ELI MARIA DOS SANTOS
CAVALHEIRO

Teatro Noite Licenciatura 690 Curitiba II
Matrícula

Condicional

19
ELI MARIA DOS SANTOS
CAVALHEIRO

Teatro Noite Licenciatura 690 Curitiba II
Matrícula

Condicional

20 JULIA CARAVELLA SOARES Teatro Noite Licenciatura 880 Curitiba II
Matrícula

Condicional

21
ENEDINA PEREIRA DOS
SANTOS

Pedagogia Tarde Licenciatura 503.73 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

22
LUCAS GABRIEL ALVES DOS
SANTOS

Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura 510.06 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

23 HUYRIK SANTOS SOARES
Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado 521.56 Paranavaí
Matrícula

Condicional

24
CATARINA STIVAL
BITTENCOURT GIROLDO

Direito Manhã Bacharelado 716.75 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

25
RYAN LEONARDO PALOMBO
MARTINS

Enfermagem Integral Bacharelado 498.06 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

26 FERNANDA LANNY LIMA SILVA
Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura 380.38
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

27 NEUMAR CORDEIRO
Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura 437.23
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

28
TAINAN JOSE DE LIMA DOS
SANTOS

Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura 443.56
União da

Vitória
Matrícula

Condicional